
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.4 DEL 19/01/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: ”Progetto interambito Care Leavers- Approvazione” 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì diciannove (19) del mese di gennaio (01), alle ore 9:30 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la 
ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 1075 del 15/01/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Annamaria Lamioni 9.929 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini  9.774 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Sonia Tognazzi 9.414 6,61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.869 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci  24.081 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì   11.959 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Azienda Usl Toscana sud est ZD 
Valdarno 

Dr.ssa Patrizia Castellucci– 
Direttrice Servizi Sociali dell’Azienda 
Usl Toscana sud est 

 34,00% 

 

TOTALE 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0003398 - Uscita - 09/02/2024 - 12:29



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominata Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno ed il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 
RICHIAMATE: 

- art. 71septies LRT 24.02.2005 n. 40; 

- la Legge Regionale n.40/2005 "Disciplina del Servizio Sanitario Regionale"; 

- la Legge Regionale n.41/2005 e smi "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela    

di diritti di cittadinanza"; 

- la Legge Regionale n.11/2017 "Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 

territoriali delle zone distretto. Modifiche alla Legge Regionale n.40/2005 e alla Legge 

Regionale n.31/2005"; 
 

PREMESSO CHE 

▪ il progetto Care Leavers - Sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al 

compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 

provvedimento dell'autorità giudiziaria - è promosso dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali nell'ambito del Fondo Povertà;  

▪ l'Assistenza tecnica, a valere sulle risorse del PON Inclusione, è realizzata dall'Istituto 

degli Innocenti in base a un accordo di collaborazione con la Direzione Generale per la 

Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero;  

▪ il progetto viene sperimentato su tutto il territorio nazionale e si pone in maniera sinergica 

con quanto stabilito nel decreto istitutivo del Reddito di Cittadinanza, cui parte del target di 

riferimento ha accesso;  

▪ la sperimentazione ha come protagonisti i ragazzi e le ragazze che, al compimento della 

maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 

dell'autorità giudiziaria che li abbia collocati in comunità residenziali o in affido etero 

familiare. Sono destinatari della sperimentazione sia i ragazzi interessati da un 

provvedimento di prosieguo amministrativo, sia coloro che non ne sono beneficiari;  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0003398 - Uscita - 09/02/2024 - 12:29



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

▪ la sperimentazione coinvolge quindi i Care Leavers in grado di intraprendere un percorso 

di autonomia, che potranno quindi beneficiare di un progetto strutturato di 

accompagnamento verso l'età adulta, risultato di una valutazione multidimensionale 

(Analisi preliminare e Quadro di analisi) elaborato da parte dell'assistente sociale, gli 

educatori della comunità o i familiari affidatari preferibilmente già dal diciassettesimo anno 

di età; 

▪ il progetto per l'autonomia descrive l'attività attraverso la quale i bisogni e le attese del 

ragazzo vengono trasformati in obiettivi e risultati di cambiamento volti a dare compimento 

alle aspirazioni dei beneficiari mediante l'impiego delle loro risorse e capacità cui si 

aggiunge il sostegno dei servizi e delle risorse della comunità;  

▪ il progetto ha durata triennale e accompagna i beneficiari fino al compimento del 

ventunesimo anno d'età;  

▪ i ragazzi e le ragazze vengono accompagnati per realizzare i propri percorsi che possono 

essere orientati al completamento degli studi secondari superiori o la formazione 

universitaria, alla formazione professionale o l'accesso al mercato del lavoro;  

▪ il Tutor per l'autonomia è la figura individuata per sostenere le finalità e gli obiettivi della 

sperimentazione nazionale e dei progetti individualizzati. Il tutor si integra nella rete di 

relazioni del ragazzo e della ragazza, collabora con l'assistente sociale e favorisce la 

realizzazione delle azioni previste nel progetto individualizzato. Il tutor stimola la rete 

amicale e l'inclusione sociale e risulta fondamentale per favorire connessioni fra i vari 

ragazzi coinvolti nella sperimentazione e per la creazione delle Youth Conference, 

organismi di partecipazione attiva dei giovani che facilitano lo scambio di esperienze e 

promuovono processi di innovazione; 

 
DATO ATTO che la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino ha partecipato 

attivamente al Progetto Care Leavers- Sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al 

compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 

provvedimento dell’autorità giudiziaria- promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 

insieme alla Zona di Arezzo e al Casentino;    

 

VERIFICATO che la candidatura di COeSO SdS Grosseto, tenuto conto del numero di potenziali 
beneficiari presenti territorio, è possibile con la collaborazione di altri Ambiti Territoriali; 
 
ACQUISITE le disponibilità alla candidatura di COeSO SdS Grosseto (capofila) nella II triennalità 

di sperimentazione del Progetto "Care Leavers" – II corte a valere sul finanziamento 2022 da parte 

dei seguenti interambiti: 

Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Colline dell'Albegna; 

Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Valdarno; 

Azienda USL Toscana Nord Ovest - Zona Elba; 

 

VISTA la nota della REGIONE TOSCANA - SETTORE WELFARE E INNOVAZIONE SOCIALE 
(AOOGRT/PD Prot. 0356332 Data 21/07/2023 ore 10:07 Classifica R.090.110.) ad oggetto 
"Adempimenti quota Care Leavers. Fondo povertà 2022" con cui, su sollecitazione del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, la stessa è richiamata all'individuazione degli Ambiti Territoriali 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0003398 - Uscita - 09/02/2024 - 12:29



 
  
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

da coinvolgere nella II triennalità di sperimentazione - II corte a valere sul finanziamento 2022, 
allegata al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che è intenzione della Regione Toscana proseguire la sperimentazione con gli 
Ambiti Territoriali aderenti alle precedenti annualità favorendo l’associazione fra Ambiti già 
esperti e nuovi Territori; 
 
CONSIDERATO che: il numero minimo di beneficiari per Ambito Territoriale è 4; il tutor per 
l’autonomia può seguire da min. 4 a max 10 ragazzi. Se il numero dei beneficiari è inferiore a10 è 
auspicabile l’assunzione di un solo tutor per l’autonomia; 
 

 
TENUTO CONTO dell’impossibilità di proseguire il progetto con le sopracitate Zone e valutata la 

possibilità della candidatura in un nuovo progetto interambito insieme a COeSO Società della 

Salute delle zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area Grossetana, Ambiti territoriali della 

Zona Distretto Colline dell’Albegna e della Zona dell’Elba; 

 
 
Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare la candidatura della Zona Distretto Valdarno insieme a COeSO SdS 

Grosseto, agli Ambiti Territoriali della Zona Distretto Colline dell'Albegna e della Zona Elba;  

2. Di dare atto che l’approvazione della candidatura non comporta impegno di spesa per le 

motivazioni espresse in premessa;  

3. Di approvare il modello di adesione della candidatura (Modello 3 Care Leavers) e compilato 

dagli uffici competenti;                   

4.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est, 

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno. 

 

                                                         Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0003398 - Uscita - 09/02/2024 - 12:29


